
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 159 DEL 09/05/2019 REG. GEN.

N. 76 DEL 02/05/2019

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE PERIODO 01/07/2019 - 30/06/2020 MEDIANTE
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "GAS  NATURALE  11"
AGGIUDICATA A ESTRA ENERGIE S.r.l. - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni  di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488
stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1,
comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- l'art. 6, comma 3, del D.L. n. 179/12 convertito con Legge n. 221/12 obbliga la stipula dei contratti
in modalità elettronica a pena di nullità;

- l'art. 13 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 elimina i diritti di rogito per i contratti
stipulati dagli Enti Locali relativi agli acquisti di beni e servizi, mediante strumenti informatici;

- l'importo complessivo della fornitura da affidare risulta inferiore a € 40.000,00;

- in data 13/02/2019 è stata stipulata la convenzione “Gas Naturale 11 - lotto 1” tra la Consip S.p.A.
e la Estra Energie S.r.l. con sede legale in Siena (SI) – Viale P. Toselli n. 9/a – P.I.: 01219980529 della
durata di mesi 12 (decorrenza 08/03/2019 - 07/03/2020) prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi;

PRESO ATTO che la convenzione prevede:
I. la fornitura di gas naturale a prezzo variabile, nonché di servizi connessi comprensivi di quelli

idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa;
II. i  singoli  contratti  di  fornitura, attuativi  della convenzione, stipulati  dalle Amministrazioni

Contraenti mediante Ordinativi di fornitura, hanno durata di n. 12 mesi (più eventuali 6 mesi
di proroga) a partire dalla data di attivazione della fornitura;

III. per le forniture a prezzo variabile, la data di inizio dell'erogazione di gas naturale sarà il
primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo inviato entro il 15
del mese;

CONSIDERATO che la Convenzione Consip citata è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione
e che, pertanto, si ritiene opportuno e conveniente aderire;

CONSIDERATO CHE:
- l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto annuo in metri cubi di gas naturale che
si è stimato di consumare;

- il quantitativo presunto, calcolato sulla base dei dati storici in possesso di questa Amministrazione
risulta essere di mc 10.000/anno;



VISTO CHE: 
-  la  fornitura  di  gas  naturale  sarà  effettuata  comunque  tenendo  conto  dell’effettivo  bisogno
dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo presunto e dedotto dai
dati di consumo storico;

- il costo presunto per l’intero periodo della Convenzione, sarà così suddiviso:

ANNO PERIODO IMPORTO PRESUNTO 
IVA COMPRESA

2019 Dal 1° luglio 2019 al 31 dicembre 2019 € 5.500,00

2020 Dal 1° gennaio 2020 al 30 giugno 2020 € 5.500,00

€ 11.000,00

RAVVISATA,  pertanto,  la  sussistenza  delle  ragioni  di  convenienza  e  legittimità  al  ricorso  alla
Convenzione Consip S.p.A. denominata “Gas naturale 11 – Lotto 1”;

DATO ATTO CHE:
- i pagamenti saranno effettuati dall’Amministrazione in favore del fornitore, sulla base delle

fatture  elettroniche emesse  da quest’ultimo,  conformemente alle modalità previste  dalla
normativa vigente in materia e dalla Convenzione che regola la presente fornitura, sulla base
degli effettivi consumi, con cadenza mensile;

- i  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della
fattura, su uno dei conti correnti intestati al fornitore, in quanto operano nel rispetto della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i. ed indicati art. 9 della Convenzione, 

- le  generalità  e  il  codice  fiscale  dei  soggetti  delegati  ad  operare  sul  c/c  predetto  sono
contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip, la quale ancorché non
materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione citata;

CONSIDERATO CHE:
per la fornitura di cui al presente atto , è stato generato il C.I.G. derivato ZEE283946D;

in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  la  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto
di importo inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO CHE:
si è proceduto a generare l'O.d.A. n. 4922396 nei confronti della Estra Energie S.r.l., sede legale in
Siena (SI), Viale P. Toselli n. 9/a, per la fornitura di gas naturale;

VISTO:
il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2019;

la deliberazione della G.C. n. 16 del 30/01/2018 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2018;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30



del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’adesione alla Convenzione stipulata 
da Consip  denominata  “Gas naturale 11 –  Lotto 1”,  CIG:  7563246C08 (CIG DERIVATO n.  
ZEE283946D), per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per il periodo che decorre dalla 
data di attivazione della fornitura 1° luglio 2019 al 30/06/2020 (12 mesi).

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. la fornitura di 
cui sopra alla  Estra Energie S.r.l., sede legale in Siena (SI), Viale P. Toselli n. 9/a, -  P.I.:  
01219980529 aggiudicataria per il Piemonte della fornitura di gas naturale.

4) DI APPROVARE l'O.d.A. n. 4922396  nei confronti della Estra Energie S.r.l., sede legale
in Siena (SI), Viale P. Toselli n. 9/a,  ed  il materiale predisposto dalla CONSIP S.p.A.
Società partecipata  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  comprendete  il
contratto di convenzione, il capitolato tecnico e le condizioni generali.

3) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 D.L. 18 agosto 200 n. 267 che:

a) il contratto di fornitura verrà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore
individuato  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  l’emissione di  ordinativo  di  fornitura  secondo le
modalità indicate nella Convenzione stessa;

b) i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella Convenzione
in parola.

4) DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2019 2020

Cap. 2340/41 € 5.500,00 € 5.500,00

Esigibilità 31/12/19 31/12/20

Missione 6

Programma 1

Titolo I

Macro 103

Piano finanziario U.1.03.02.05.006

Creditore Estra Energie S..rl.

CIG derivato ZEE283946D

CUP ---------------

5) DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000,  che il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6) DI DARE ATTO che il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai 



sensi dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto 
secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.

7) DI  TRASMETTERE copia  del  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di competenza.

8) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  09 maggio 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


